
 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della Legalità 

-----===oOo===----- 
 

3° SETTORE - SERVIZI ALLA CITTA' ED ALLE IMPRESE E PROTEZIONE CIVILE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 22/08/2025 N. 1532 

 
Responsabile del procedimento: Arch. Rita Gerlanda Latino 

 
Oggetto: VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE EX ART. 1 COMMA 1 DELLA L.R. 

13/2007- LAVORI DI RIFACIMENTO DELLE  
RECINZIONI E DELLA SISTEMAZIONE DELLE AREE FUORI TERRA RELATIVE A 
QUATTRO PICCOLE AREE IMPIANTISTICHE POSTE NEL  
COMUNE  DI MAZARA DEL VALLO, LUNGO LA FASCIA COSTIERA IN LOCALITÀ 
CAPO FETO, FOGLIO DI MAPPA N. 196,  
PART.LLA N. 198.  

 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di Agosto nella Casa Comunale. 
 

IL DIRIGENTE 
 

NOMINATO con determinazione sindacale n. 12 del 15/01/2025 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e semi-naturali, nonché della 
flora e della fauna selvatiche; 

 

VISTA la Direttiva 2009/147/UE concernente la conservazione degli uccelli selvatici; 

 
VISTA la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 dicembre 2011, coordinata con il testo 
della Direttiva 2014/52/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, concernente la valutazione 
dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati; 

 



VISTO il D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357 recante "Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa 
alla conservazione degli Habitat naturali e seminatura/i, nonché della flora e della fauna selvatica"; 

 
VISTO il D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120 "Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.PR 08/09/1997, n. 357, 
concernente l'attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, 
nonché della flora e della fauna selvatiche"; 
 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 recante "Norme in materia ambientale"; 

 

VISTO il D.A. 30 marzo 2007 "Prime disposizioni d'urgenza relative alle modalità di svolgimento della valutazione di 
incidenza ai sensi dell'art. 5, comma 5, del D.P R. 8 settembre 1997 n. 357 e ss.mm.ii"; 

VISTA la legge 241/90 e ss.mm.ii. con le norme di recepimento in Sicilia; 
 

VISTA la determinazione sindacale n. 153 del 11/10,/2024 con la quale è stata nominata la commissione per la valutazione 
di incidenza ambientale ex DPR 357/97 secondo quanto disposto dall'art. 1, comma 1, della L.R. n. 13/07 e dall'art. 4 del 
D.A. n. 245/GAB del 22 ottobre 2007; 

 

VISTO il D.A. del 14 febbraio 2022, n. 36 di adeguamento del quadro normativo regionale alle Linee guida Nazionali 
sulla Valutazione di Incidenza pubblicate sulla G.U. n. 303 del 28 dicembre 2022 come modificato dal Decreto 
Assessoriale 29 giugno 2023, n. 237; 

 

VISTO la richiesta di valutazione di incidenza ambientale avanzata dalla Soc. SNAM RETE GAS S.p.a., Legale 
Rappresentante Sig. Domenico Versace, c.f. VRSDNC79R18L063N, acquisita sul portale inpresainungiorno con protocollo 
REP_PROV_TP/TP-SUPRO 52714 del 30/04/2024 con allegata documentazione;   

VISTO il verbale del 12/08/2025, della commissione di valutazione di incidenza ambientale dal quale si evince che la 
stessa, esaminata la documentazione prodotta dalla ditta, ha espresso le seguenti valutazioni: “ la commissione, esprime 
all'unanimità parere favorevole alle condizioni e prescrizioni poste nel su indicato verbale  e chiude il procedimento con 
esito positivo. 

RITENUTO che sulla scorta del predetto parere, di potere emettere il provvedimento finale di valutazione di incidenza 
ai sensi del DPR 357/97 e LR 13/2007, secondo le determinazioni della commissione comunale espresse nella seduta del 
27/03/2025 e riporate nel verbale di pari data;     

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento dirigenziale 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

VISTA la documentazione  a corredo dell’istanza di valutazione appropriata; 

Per i motivi sopra espressi, 
D E T E R M I N A 

   DISPORRE conclusa la procedura di Valutazione appropriata con parere favorevole, alle stesse condizioni    
 e prescrizioni poste nel verbale del 12/08/2025, per i Lavori di Rifacimento delle recinzioni e della   sistemazione delle 
aree fuori terra relative a quattro piccole aree impiantistiche poste nel Comune  di Mazara del Vallo, lungo la fascia costiera 



in località Capo Feto, foglio di mappa n. 196, part.lla n. 198; 
    DARE ATTO: 

1. che il verbale del 12/08/2025, fa parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento; 

2. il presente provvedimento è rilasciato esclusivamente per gli aspetti di natura ambientale e solo per le 
opere indicate negli elaborati progettuali trasmessi a questo Ente; 

3. il proponente è onerato, di acquisire ogni altra autorizzazione, concessione, parere o nulla osta previsti 
dalla normativa vigente per l'approvazione del progetto; 

4. che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa per L'Ente; 
 

D I S P O N E 
 

- che la presente determinazione venga notificata: 
- Alla S o c .  S N A M  R E T E  G A S  S . p . a . ,  L e g a l e  R a p p r e s e n t a n t e  S i g .  D o m e n i c o  

V e r s a c e . 
-   All’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente – Dipartimento dell’Ambiente             Servizio 3; 
-   All' Ispettorato Rip.le delle Foreste di Trapani, cui sono affidate le azioni di      sorveglianza 

ai sensi dell'art. 15 del D.P.R. 357/97 e s.m.i. 
-   Al Libero Consorzio Comunale di Trapani. 

Che il presente atto compresi gli allegati venga pubblicato, oltreché nella sezione Amministrazione Trasparente 
e Albo Pretorio del sito istituzionale, anche nella sezione Valutazione di Incidenza Ambientale del portale 
istituzionale dell’ente. 

 
 
Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente delle Regione Siciliana o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel diverso 
termine previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal giorno successivo a quello 
di fine pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 
Mazara del Vallo, lì 22/08/2025 
 
 Il Responsabile del Settore 

BASILIO SANSEVERINO / ArubaPEC S.p.A. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi 
e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


